ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 78/2025

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 78/2025

Xinguara, 07 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara, que sejam tomadas as

providências necessárias para a sinalização e identificação das ruas do Distrito Rio

Vermelho, neste município.

 Justificativa:

Tal medida é de extrema importância para garantir maior segurança aos condutores e

pedestres que circulam pela localidade, além de facilitar a locomoção dos moradores e

visitantes, contribuindo também para a localização de endereços e, consequentemente, para o

fortalecimento do comércio local.

A ausência de placas com os nomes das ruas e de sinalização adequada tem gerado

transtornos tanto para a população quanto para os serviços públicos e privados que necessitam

encontrar endereços com precisão.

Thiago Alves Torres

Vereador Proponente